

Số: 11 /KH-CĐCNTT

TP. Hồ Chí Minh, ngày 12 tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 - 2025

Căn cứ Quyết định số 666/QĐ-TTg ngày 02 tháng 6 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch tổ chức Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025.

Căn cứ Hướng dẫn số 2357/HD-BTĐKT ngày 31 tháng 8 năm 2022 của Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương về việc khen thưởng thành tích trong Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025.

Thực hiện Công văn số 1552/BGDĐT-TCCB ngày 10 tháng 4 năm 2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025.

Thực hiện Hướng dẫn 738/HD-ĐHQG ngày 12 tháng 5 năm 2023 của Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh (ĐHQG-HCM) xây dựng hướng dẫn thực hiện Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025 tại ĐHQG-HCM.

Thực hiện sự phân công của Ban Giám hiệu nhà trường, Công đoàn Trường Đại học Công nghệ Thông tin xây dựng kế hoạch triển khai Hướng dẫn thực hiện Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” (gọi tắt là *Phong trào thi đua*) giai đoạn 2021-2025 với các nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích – Yêu cầu

1. Mục đích:

- Triển khai đến các Công đoàn bộ phận và vận động viên chức, người lao động (VC-NLĐ) tham gia thực hiện Phong trào thi đua.
- Tôn vinh, biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong Phong trào thi đua.
- Phát hiện, cổ vũ, động viên, tuyên truyền, nhân rộng các tập thể, cá nhân, xuất sắc tiêu

biểu có mô hình, sáng kiến, giải pháp sáng tạo, cách làm hiệu quả trong thực hiện Phong trào thi đua.

2. Yêu cầu:

- Việc khen thưởng đảm bảo đúng người, đúng thành tích, công khai, minh bạch, dân chủ, khách quan gắn kết quả thực hiện Phong trào thi đua.
- Công tác bình chọn, xét đề nghị khen thưởng phải thực hiện đúng quy trình, thủ tục, điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định. Tập thể, cá nhân được khen thưởng phải thực sự tiêu biểu, có nhiều nỗ lực, phấn đấu, đổi mới, sáng tạo, thực sự có tác dụng giáo dục, nêu gương, có phạm vi ảnh hưởng, có sức lan tỏa trong ngành, lĩnh vực ở đơn vị.

II. Đối tượng, hình thức, tiêu chuẩn, hồ sơ khen thưởng, báo cáo thực hiện Phong trào thi đua

1. Đối tượng khen thưởng:

- a) **Cá nhân:** VC-NLĐ đang công tác tại các đơn vị thuộc Trường có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong việc thực hiện Phong trào thi đua.
- b) **Tập thể:** Các đơn vị thuộc Trường.

2. Hình thức Khen thưởng Phong trào thi đua:

- Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.
- Đối với các hình thức khen thưởng khác sẽ được Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn cụ thể sau.

3. Tiêu chuẩn khen thưởng

a) Tiêu chuẩn đối với tập thể:

- Có mô hình, dự án giảm nghèo, khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh do sinh viên hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo chủ trì thực hiện.
- Có nhiều giải pháp, sáng kiến hiệu quả trong việc chuyển giao các mô hình, dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, du lịch, khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh từ các cơ sở đào tạo cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo.
- Đa dạng hóa các hình thức kết nối cung cầu lao động, hỗ trợ tạo việc làm cho sinh viên các hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo.
- Thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo theo quy định và đột xuất theo yêu cầu.



b) Tiêu chuẩn đối với cá nhân

- gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.
- Liên tục hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.
- Có thành tích tiêu biểu, xuất sắc, tích cực hưởng ứng, tham gia Phong trào thi đua với những việc làm thiết thực, hiệu quả.
- Có sáng kiến trong việc xây dựng, tham mưu ban hành cơ chế, chính sách, hướng dẫn tham gia tổ chức thực hiện công tác giảm nghèo và chính sách tín dụng cho học sinh, sinh viên có hoàn cảnh gia đình khó khăn.

4. Thủ tục hồ sơ khen thưởng

a) Thủ tục và thời gian đề nghị

- **Thủ tục:** trên cơ sở đối tượng đủ những tiêu chuẩn được nêu trên, các đơn vị tổ chức xét chọn, đề xuất 01 tập thể hoặc 01 cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu, đáp ứng các tiêu chuẩn nêu trên để đề nghị Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo xét tặng Bằng khen
- **Thời gian:** đơn vị gửi hồ sơ đề nghị về Công đoàn Trường thông trước ngày 02/4/2025.
- Trên cơ sở danh sách các tập thể, cá nhân do đơn vị đề xuất, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng của Trường sẽ bình chọn ra **01** tập thể hoặc **01** cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc nổi trội trong việc thực hiện Phong trào thi đua để đề nghị Bằng khen của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

b) Hồ sơ khen thưởng

- Tờ trình đề nghị khen thưởng có xác nhận của lãnh đạo đơn vị.
- Biên bản họp bình xét của đơn vị, kèm theo danh sách đề nghị khen thưởng.
- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng, có xác nhận của người đứng đầu đơn vị theo mẫu báo cáo thành tích khen thưởng chuyên đề (*Mẫu báo cáo thành tích theo chuyên đề được quy định tại Nghị định 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 về Quy định chi tiết thi hành một số điều Luật Thi đua, khen thưởng*).



5. Báo cáo thực hiện Phong trào thi đua:

- Các Công đoàn bộ phận hướng dẫn các đơn vị báo cáo tình hình tổ chức thực hiện Phong trào thi đua về Công đoàn Trường trước ngày 20 tháng 10 hằng năm qua email: congdoan@uit.edu.vn.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 - 2025./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy, Ban Giám Hiệu (để b/c);
- BCH Công đoàn Trường;
- Các BCH CĐBP (để t/h);
- Lưu: VP, VPCĐ.

**TM. BAN CHẤP HÀNH
CHỦ TỊCH**

